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Dotyczy: Poznańskiego Budżetu Obywatelskiego na 2019 r.

Uprzejmie informujemy, że Porozumienie dla Twierdzy Poznań popiera realizację pomysłu
pod tytułem „Fort 4a - zielone płuca Naramowic.” zgłoszonego do kolejnej edycji Poznańskiego
Budżetu  Obywatelskiego.  W  zamyśle  autora,  jest  to  kontynuacja  i  rozwinięcie  realizowanego
obecnie na Wilczym Młynie projektu: „Forteczna zabawa na spacerze” finansowanego ze środków
PBO na 2018 rok. – celem tego projektu jest rewitalizacja ścieżek wokół Fortu 4a, postawienie
ławek,  koszy,  tablic  informacyjnych  z  myślą  o  mieszkańcach  pobliskich  osiedli  i  turystach
wędrujących Poznańskim Szlakiem Fortecznym.
Realizacja  tego  zamierzenia  byłaby  następnym  etapem  ożywiania  terenów  pofortecznych
Naramowic,  świetnie  wpisującym  się  w  Strategię  Miasta  Poznania,  przywracającym  miejsce
społeczności pobliskich osiedli a także mieszkańcom całego miasta i turystom.
Z uwagi  na  walory historyczne  i  przyrodnicze,  stan  zachowania  substancji  zabytkowej  obiektu
i ponad dwudziestoletnie  zaangażowanie wolontariuszy entuzjastów architektury militarnej   oraz
wkład  Porozumienia  dla  Twierdzy Poznań w prace  na obiekcie,  w tym naszych   specjalistów,
znających świetnie materię i problematykę rewitalizacji obiektów architektury militarnej, stajemy
przed szansą na stworzenie unikalnego miejsca. Realizacja projektu, zakłada bowiem odsłonięcie
jedynych w swoim rodzaju konstrukcji zbudowanych w Twierdzy Poznań i uczytelnienie zabytku
przez  oczyszczenie  osi  widokowych.  Wspomniana  powyżej  suma  potencjałów  jest  gwarantem
powodzenia  realizacji  tego  zamierzenia.  A  dotychczasowe  z  sukcesem  przeprowadzone  prace
i długoletnia  opieka  nad  zabytkiem,  pozytywnie  oceniane  przez  specjalistów  zajmujących  się
problematyką  ochrony  zabytków  militarnych,  są  najlepszym  przykładem,  że  warto  wspierać
tę inicjatywę.

Za realizacją projektu rewitalizacji Fortu 4a  przemawia również położenie obiektu w bezpośrednim
sąsiedztwie rzeki Warty. Stowarzyszenie opiekujące się zabytkiem planuje budowę na pobliskim
starorzeczu małej przystani dla kajaków i łodzi motorowych. Idea ta świetnie się wpisuje w wysiłki
Miasta Poznania mające na celu ożywianie terenów nadrzecznych.

W tym miejscu warto przywołać pierwsze starania Porozumienia o rewitalizację Fortu 4a
jakimi  był  udział  w konkursie  architektonicznym zorganizowanym w 2011 roku,  przez Wydział
Urbanistyki  i  Architektury  Urzędu  Miasta  Poznania.  Celem  konkursu  było  opracowanie
„Interdyscyplinarnego  projektu  zagospodarowania  przestrzennego  pięciu  wybranych  obiektów
wchodzących w skład XIX - wiecznego pierścienia fortyfikacji w Poznaniu oraz zaprojektowanie
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ścieżki  rowerowej  wokół  zewnętrznego  pierścienia  fortyfikacji”  -  w  tym  terenu   Fortu  4aW
konkursie zwyciężył zespół stworzony przez członków naszej organizacji, a praca zyskała uznanie
jury i została nagrodzona. Dane zebrane podczas tworzenia wspomnianego projektu i sam projekt
stanowią dobrą dokumentację bazową dla rewitalizacji terenu fortu i jego otoczenia.

Kolejnym etapem prac nad rewitalizacją warowni było umieszczenie obiektu na Poznańskim
Szlaku Fortecznym,  jako jednego z punktów odwiedzanych  przez turystów.  Porozumienie  było
inicjatorem  powstania  szlaku,  a  nasi  członkowie  współautorami  treści  tablic.  Budowa  szlaku
fortecznego została zrealizowana ze środków Poznańskiego Budżetu Obywatelskiego w 2015 roku.
Popularyzując zabytek, zorganizowaliśmy liczne rajdy piesze i rowerowe oraz spływy kajakowe i
tratwiane, podczas których Poznaniacy mogli poznawać historię tego miejsca. Fort był dotychczas
również jednym z punktów węzłowych na szlaku kolejnych edycji Dni Twierdzy Poznań.

Porozumienie dla Twierdzy Poznań zaangażowane jest również w prace nad projektem rewitalizacji
dawnej strzelnicy garnizonowej sąsiadującego przez dolinę rzeki Warty z Fortem 4a. Rewitalizacja
dawnej strzelnicy byłaby świetnym uzupełnieniem prac na Wilczym Młynie.  Oba obiekty łączy
również wspólny mianownik, którym jest „Użytek ekologiczny Wilczy Młyn” obejmujący swym
obszarem tereny na obu brzegach rzeki Warty.

Z  uwagi  na  powyższe,  jako  Porozumienie  dla  Twierdzy  Poznań  nie  tylko  popieramy
realizację  projektu,  ale  również  deklarujemy  szerokie  zaangażowanie  środowiska  fortecznego,
przez nas reprezentowanego, przy jego realizacji.

Z poważaniem,

Prezes Porozumienia dla Twierdzy Poznań

               Michał Andrzejak
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